

GMINA GIERAŁTOWICE



Powrót wielkiej wody

Po 14 latach od powodzi z roku 2010 sytuacja znów się powtórzyła. Dolny Śląsk i Opolszczyzna cierpią z powodu powodzi. W gminie Gierałtówice sytuacja była trudna, jednak obyło się bez większych dramatów.

Fot. ug/Jerzy Miszczyk/Łukasz Widuch

CZYTAJ WIĘCEJ NA STR. 2, 3, 6 I 8.



GMINA GIERAŁTOWICE

W obliczu żywiołu

W związku z intensywnymi opadami deszczu, jakie miały miejsce w dniach 14–16 września br. gmina Gierałtowice podejmowała szereg działań mających na celu ochronę mieszkańców i infrastruktury przed ich skutkami.



Referat Zarządzania Kryzysowego UG stale monitorował sytuację pogodową i współpracował ze służbami odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo w naszej gminie. Mieszkańcy za pomocą Systemu Wczesnego Ostrzegania oraz poprzez informacje zamieszczane na stronie internetowej UG, w gminnej aplikacji i na gminnym FB byli stale informowani o sytuacji meteorologicznej, o wzebraniach i przekroczeniach stanów alarmowych oraz o podejmowanych interwencjach.

Już 13 września zamknięty został łącznik ul. Brzeg i ul. Polnej w Przyszowicach, zbudowano wał przeciwpowodziowy w tym rejonie oraz przeprowadzono przegląd i czyszczenie krat i kolektorów, mieszkańcom zaś zostały udostępnione worki i piasek, zlokalizowane w Gierałtowicach, Paniówkach i Przyszowicach. Przeprowadzono również kontrolę zbiorników i zweryfikowano sprawność przepompowni.

W dniu 14 września przeprowadzono kontrolę sytuacji powodziowej na ul. Brzeg, gdzie stwierdzono zalewanie ul. Brzeg od tzw. „strony suchej wału”. OSP Przyszowice rozpoczęła przepompowywanie wody na drugą stronę. Jednocześnie Ochotnicze Straże Pożarne z terenu gminy interweniowały do zalanych piwnic, udrażniały kraty zatkane napływającymi zanieczyszczeniami, usuwały połamane drzewo z koryta cieku. Przez cały dzień Referat Zarządzania Kryzysowe-

go stale monitorował poziom wody na Kłodnicy, pozostałych ciekach i przepompowniach. O godzinie 22:00 w związku z nieustającymi, intensywnymi opadami i wzrastającym poziomem wody na rzece Kłodnicy Wójt Gminy Gierałtowice ogłosił Alarm Przeciwpowodziowy.

W dniu 15 września wysoki poziom wody w rzece Kłodnicy spowodował przesiąkanie wałów przeciwpowodziowych. Służby zareagowały błyskawicznie. Na miejsce został niezwłocznie dostarczony piasek, worki i plandeki, a straż pożarna podjęła działania polegające na wzmocnieniu wałów przy użyciu worków z piaskiem. Z czasem na miejscu prowadzonych działań pojawili się gotowi do pomocy mieszkańcy, kolejne jednostki Państwowej Straży Pożarnej, ochotnicze strażnice pożarne z innych gmin powiatu gliwickiego oraz 20 żołnierzy 13 brygady Wojsk Obrony Terytorialnej. Utworzony został mobilny punkt dowodzenia. Jednocześnie służby stale prowadziły działania przy ul. Brzeg w Przyszowicach, gdzie pomimo stałego umacniania i podwyższania wału, wobec dużego wzrostu stanu wody, ewakuowano 80 sztuk trzody chlewnej. Ok. godz. 19 wykryty został kolejny przeciek wału, tym razem na ul. Leśnej, gdzie wobec ryzyka zalania domów mieszkalnych, kierujący akcją Zastępca Komendant PSP poinformował mieszkańców o możliwości ewakuacji.

Przez cały dzień Referat Zarządzania Kryzysowego stale reagował na potrzeby zgłaszane przez prowadzących akcję, koordynując dostarczanie piasku,

KULTURA

Zwycięzca konkursu „Gmina w obiektywie – letnie migawki”

Spośród nadesłanych zgłoszeń konkursowych komisja wyłoniła jednego laureata, którym został pan Grzegorz Pilny z Przyszowic.

Zwycięski kadr został wykonany w parku w Przyszowicach i przedstawia wschód słońca. Magia poranka i ciepłe kolory z nim związane ukazują całe piękno tego tajemniczego zakątka Przyszowic. Na zdjęciu widzimy kwitnący czosnek niedźwiedzi, w tle wschodzące

worków, plandek, taczek i niezbędnego sprzętu.

Dzięki ciężkiej pracy i determinacji strażaków z Państwowej Straży Pożarnej oraz z jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej z gminy i całego powia-

wice, firmami dostarczającymi piasek oraz lokalnymi restauracjami, dzięki pomocy ze strony władarzy miast ościennych oraz miast i gmin powiatu gliwickiego a także starosty gliwickiego, dzięki sprawnej koordynacji przez pracowników Referatu Zarządzania Kryzysowego, w końcu dzięki wielkiemu zaangażowaniu i determinacji mieszkańców pracujących na wałach czy dostarczających przekąski i ciepłe napoje, udało się opanować niebezpieczną sytuację i nie dopuścić do znaczących strat. Wał został wzmocniony a przesiąki opanowane, co zapobiegło większym nieszczęściom.

W dniach 13–15.09.2024 r. spadło łącznie 109 mm deszczu.

W wyniku prowadzonych działań zużyto:

- ok. 600 ton piasku;
- ok. 50 tys. worków.

Koparka oraz samochody dostawcze pracowały przez 15 godzin.

Ug

/fot. Krzysztof Krzemiński

słońce. Zdjęcie będzie stanowić motyw przewodni do gminnego kalendarza trójdzielnego na 2025 r. Dodatkowo pan Grzegorz otrzyma zestaw gadżetów gminnych.

Serdecznie gratulujemy zwycięzcy i dziękujemy wszystkim,

którzy wzięli udział w konkursie.

Celem konkursu było wyszukanie talentów fotograficznych oraz zachęcenie mieszkańców do aktywnego udziału w życiu kulturalnym gminy Gierałtowice.

Ug/fot. Grzegorz Pilny



GMINA GIERAŁTOWICE

Bo trzeba pomagać...

W obliczu kryzysów i klęsk żywiołowych szczególnie ważna jest natychmiastowa pomoc niesiona potrzebującym – ta udzielana przez powołane do tego instytucje i ta spontaniczna, zrodzona z odruchu ludzkiej solidarności.

W gminie Gierałtowiece natychmiast po katastrofalnej powodzi, która dotknęła obszary Dolnego Śląska i Opolszczyzny uruchomione zostały punkty zbiórki darów dla poszkodowanych. Zbierano środki czy-

stości i higieny, artykuły szkolne, wodę butelkowaną, latarki czy żywność o długim terminie przydatności do spożycia. W Gierałtowicach punkt zbiórki uruchomiono w siedzibie Ośrodka Pomocy Społecznej przy ul. Powstańców Śląskich

1, a współorganizatorami akcji były PCK Oddział Knurów i Inicjatywa Dla Gierałtowiec. Także Koło Gospodyń Wiejskich w Gierałtowicach wraz z sołtysiem i Inicjatywą dla Gierałtowiec włączyło się do akcji zbiórki darów, a dzięki ofiarności mieszkańców udało się m.in. zakupić piłę motorową – sprzęt bardzo potrzebny przy usuwaniu szkód wywołanych przez żywioł. Z Paniówek do wsi Radochów w gminie Łądek-Zdrój wyruszył bus wy-



pełniony darami zebranymi przez KGW Paniówki.

S/fot. ug, KGW Paniówki, KGW Gierałtowiec

ZDROWIE

Program profilaktyki i wczesnego wykrywania nadwagi i otyłości

Uprzejmie informujemy o rozpoczęciu realizacji programu zdrowotnego na terenie gminy p.n. „Program profilaktyki i wczesnego wykrywania nadwagi i otyłości wśród dzieci klas III szkoły podstawowej w gminie Gierałtowiec na lata 2023 – 2026”.

Celem głównym programu jest zmniejszenie częstości występowania nadwagi i otyłości wśród dzieci klas III szkół podstawowych zamieszkałych w Gminie Gierałtowiec poprzez regularne badania antropometryczne, zmianę nawyków żywieniowych dzieci i rodziców oraz poszerzenie wiedzy i świadomości zdrowotnej na temat zasad prawidłowego żywienia dzieci. Na udział w programie składa się m.in. cykl 5 bezpłatnych porad psychodietetycznych, pomiary, przygo-

towanie jadłospisu bezpośrednio dla dziecka objętego programem. Wizyty mogą odbywać się zdalnie.

Udział w programie jest całkowicie dobrowolny oraz bezpłatny.

Realizatorem programu wybrany w drodze postępowania konkursowego została Poradnia Dietetyczna SuperSlim, AL. Wojska Polskiego 4B/29 Żory.

Szczegółowe informacje oraz rejestracja telefoniczna pod numerem 531 200 609.

ug

GMINA GIERAŁTOWICE

Witaj, szkoło!

Kalendarz jest nieubłagany – choć chciałoby się czasem, żeby wakacje trwały jak najdłużej, początek września oznacza dla dzieci i młodzieży czas powrotu w szkolne mury.

W wrześniu 2024 roku we wszystkich szkołach podstawowych miały miejsce uroczystości związane z rozpoczęciem roku szkolnego 2024/2025. Po raz pierwszy szkolne progi przekroczyło w tym roku na terenie gminy Gierałtowiec 170 uczniów. Wszystkie pierwszaki zostały obdarowane na dobry początek swojej szkolnej przygody pamiątkowymi upominkami z wizerunkiem gminnej maskotki – Jeżyka Gustka.

We wszystkich szkołach podstawowych na terenie gminy rozpoczęło naukę w roku szkolnym 2024/2025 łącznie 1332 uczniów w 71 oddziałach. Natomiast w gminnych przedszkolach działają 24 oddziały, do których uczęszcza 566 dzieci.

Ug/fot. ug



INFORMACJA

Program profilaktyki i wczesnego wykrywania nadwagi i otyłości

wśród dzieci klas III szkoły podstawowej w Gminie Gierałtowiec na lata 2023 - 2026

SuperSlim

PORADNIA DIETETYCZNA

tel. 531 200 609

Gmina Gierałtowiec

Udział w programie jest dobrowolny i bezpłatny

www.superslim.com.pl



ZAJĘCIA I WARSZTATY SEZON 2024/2025
z Gminnym Ośrodkiem Kultury w Gierałtowicach

SWIETLICA CHUDÓW ul. Sobótka 72			
Poniedziałek	Wtorek	Sroda	Piątek
JUNIOR SZYJE zajęcia plastyczne, gry i zabawy, 15.10-16.30	PLASTOGRAMY zajęcia plastyczne, gry i zabawy, od 7 lat, 18.00-18.00	HAFTOWANKI-cuda wianki, 16.00-17.45 od 7 lat, 18.00-19.45 od 12 lat	KLUB MALUCHA, od 2 lat, 10.00-12.00
SZYCHOMANA, 12.00-15.00, 17.00-20.00		JUNIOR SZYJE, wiek szkolny, dwa razy w miesiącu, 17.00-19.00	
GOK GIERAŁTOWICE (główny budynek) ul. Korfantego 70			
Poniedziałek	Wtorek	Sroda	
	SZACHY, 18.15-17.00, 17.00-17.45	JOGA, kontynuacja, dorosli, 19.00-20.30	
ZAJĘCIA MUZYCZNE, indywidualne, dzieci, młodzież, dorosli	JOGA, 19.00-19.30	ZAJĘCIA MUZYCZNE, indywidualne, dzieci, młodzież, dorosli	
COLORADO, 19.00	CERAMIKA, 17.00-18.00	CERAMIKA, 17.00-18.00	
SWIETLICA PANIÓWKI ul. Żywiecka 44			
Poniedziałek	Wtorek	Czwartek	
	PLASTOGRAMY, zajęcia plastyczne, gry i zabawy od 7 lat, 16.00-18.00	ZROB TO PO SWOJEMU, dwa razy w miesiącu, od 7 lat, 18.00-19.30	KLUB SWIETLIKI, od 2 lat, 10.00-11.45
		PRZYBIJ GWIOZDZIA, dwa razy w miesiącu, wiek od 10 lat, 18.00-19.30	KLUB SWIETLIKI, od 2 lat, 12.00-13.45
SWIETLICA PRZYSZOWICE ul. Sobótka 3			
Wtorek	Czwartek	Piątek	
Coś z Niczego, 17.30-19.00	ZAKRĘCONE, robocizna ręczna, dorosli, 2 spotkania/miesiąc, 16.00-18.00	WARSZTATY ARTYSTYCZNE, grupa młodzież od 6-10 lat, 16.30-18.00, grupa starsza od 11, 18.10-19.40	
ZAJĘCIA MUZYCZNE			

Net prosiły, Net poprzeczny, saksofon, harmonijka, fortepian, keyboard, akordeon, perkusja

GINASTYKA DLA SENIORA
 Indywidualne zajęcia

CHÓRY GMINNE:

- „Ból Cierń” Chudów, Wtorek, godz. 18:00
- „Słowik” Przyszowice, Sroda godz. 18:00
- „Słowuszek” Gierałtowiec, Czwartek godz. 18:30
- „Cecylia” Paniówki, poniedziałek godz. 18:00

Zapisy od 9 września

ul. Korfantego 70
lub pod nr tel. 53 201 13 13
w godz. 8:00-15:00

Centrum zajęć, regularnie i bieżąco, do dobrania na stronie internetowej www.gok-gierałtowiec.pl

OSRODEK KULTURY w GIERAŁTOWICACH

ZDROWIE

STOP! DEPRESJI START DLA RUCHU!

GRAFIK

BEZPŁATNYCH ZAJĘĆ FITNESS DLA MIESZKAŃCÓW GMINY GIERAŁTOWICE

GIERAŁTOWICE SZKOŁA	PRZYSZOWICE SZKOŁA	PANIÓWKI SZKOŁA	CHUDÓW SZKOŁA
1 PAŹDZIERNIK GODZ. 17-00	8 PAŹDZIERNIK GODZ. 16-00	15 PAŹDZIERNIK GODZ. 17-00	22 PAŹDZIERNIK GODZ. 17-00
29 PAŹDZIERNIK GODZ. 17-00	5 LISTOPAD GODZ. 16-00	12 LISTOPAD GODZ. 17-00	19 LISTOPAD GODZ. 17-00
26 LISTOPAD GODZ. 17-00	3 GRUDZIEŃ GODZ. 16-30	10 GRUDZIEŃ GODZ. 17-00	17 GRUDZIEŃ GODZ. 17-00

Gmina Gierałtowice ONE STEP ACTIVE STUDIO

OBOWIĄZUJĄ ZAPISY W GODZ. 8:00-15:00
32 301 13 85

Walka z depresją

Depresja to jedna z najpoważniejszych chorób cywilizacyjnych XXI wieku, jest też jednym z najczęściej występujących schorzeń – dotyka kilkunastu procent populacji.

O tym, jak poważnym jest zagrożeniem, niech świadczy fakt, że według WHO jest główną przyczyną niezdolności do pracy na świecie. Jesienią, kiedy dni stają się coraz krótsze i organizm otrzymuje mniejsze dawki serotoniny, może wystąpić czasowe obniżenie nastroju – a przedłużający się stan przygnębienia może skutkować depresją. Dlatego warto – nie tyl-

ko w okresie jesienno-zimowym – zadbać o poprawę samopoczucia przez aktywność fizyczną czy spotkania towarzyskie. Obie te funkcje łączą bezpłatne zajęcia fitness, na które zapraszamy mieszkańców gminy Gierałtowice w ramach działań mających na celu zapobieganie i zwalczanie depresji. Na zajęcia obowiązują zapisy w godz. 8.00 -15.00 (pn.-pt.) 32 301 13 85

INFORMACJE Z POWIATU

Podsumowanie lata

Okres wakacyjny to dla samorządu tylko z pozoru czas spokojny, w istocie zaś wypełniony intensywną pracą.

Wśród najważniejszych tematów z ostatnich dwóch miesięcy związanych z Gminą Gierałtowice należy wymienić z pewnością przyznanie nagrody Bene Meritus (łac. dobrze zasłużony) Monice Organiściok. Nagroda ta kierowana jest do osób lub instytucji w uznaniu ich zasług dla Powiatu Gliwickiego. Laureatki chyba nikomu przedstawiać nie trzeba, bo jej działalność na rzecz propagowania kultury, tradycji i śląskiej godki jest powszechnie znana. Pani Monice serdecznie gratulujemy i cieszymy się, że taka osoba jest mieszkanką naszej gminy. Pozostali laureaci nagrody Bene Meritus w roku 2024 to Sabina Olbrich-Szafraniec (śpiewaczka operowa, pedagog szkół muzycznych) oraz Ochotnicza Straż Pożarna w Świbiu.

Na przełomie lipca i sierpnia doszło do prawnego połączenia szpitali powiatowych w Knurowie i Pyskowicach w jeden podmiot, który ostatecznie ma nosić nazwę Zespół Szpitali Powiatowych. Miejmy nadzieję,

że połączenie to tylko pierwszy krok do poprawy sytuacji finansowej placówek i dostępności do dobrej jakości usług medycznych w powiecie.

Wśród ważnych tematów pojawił się także problem zalewania i nanoszenia ziemi na nowej ścieżce rowerowej między Chudowem a Przyszowicami. Na wysokości przystanków autobusowych przy ul. Brzeg ścieżka systematycznie jest zabrudzona ziemią i piaskiem, a przy opadach zostaje zalana, co uniemożliwia jej użytkowanie. Po pierwszych interwencjach wykonawca podjął działania, które miały poprawić sytuację, jednak tak się nie stało. Kolejne interwencje w Zarządzie Dróg Powiatowych zakończyły się odpowiedzią, że temat będzie omawiany w najbliższym czasie z projektantem i wykonawcą, co powinno ostatecznie i skutecznie rozwiązać problem.

Ostatni punkt to propozycje do budżetu powiatu na rok 2025,

które składane były na początku września. W porozumieniu z Urzędem Gminy i sołtysami zgłosiłem następujące pomysły:

Poprawa bezpieczeństwa na skrzyżowaniu ul. Zabrskiej i ul. Powstańców Śląskich w Paniówkach/Wykonanie projektu przebudowy ul. Topolowej w Chudowie na odcinku od ul. Dwór do ul. Szkolnej wraz z ciągiem pieszo-rowerowym/Budowa drogi dla pieszych i rowerów wzdłuż ul. Zabrskiej między Paniówkami a Chudowem/Oświetlenie ciągu pieszo-rowerowego wzdłuż ul. Polnej między Przyszowicami a Chudowem/Poprawa bezpieczeństwa uczestników ruchu w Chudowie poprzez spowolnienie ruchu przy przejściach dla pieszych w Chudowie/Przebudowa skrzyżowania ul. Zabrskiej i ul. Swobody w Paniówkach/Organizacja cyklu szkoleń dla istniejących organizacji społecznych.

Tomasz Dolata

BEZPŁATNE WEJŚCIÓWKI NA SPEKTAKL „TOĆ” MOŻNA ODBIERAĆ OSOBIŚCIE W SIEDZIBIE GIERAŁTOWICKIEGO OŚRODKA KULTURY PRZY UL. KORFANTEGO 7B W GIERAŁTOWICACH. ZAPRASZAMY!

TOĆ

SPEKTAKL NA PODSTAWIE ROZMÓW ZE ŚLĄZACZKAMI

10.10.2024
GMINNY OŚRODEK KULTURY W GIERAŁTOWICACH,
RESTAURACJA "U MARIJE"
12:00 SPEKTAKL DLA SZKÓŁ
19:00 SPEKTAKL OTWARTY DLA WSZYSTKICH

TEKST I REŻYSERIA: EWA MIKULA
OBSADA: MAGDALENA ŁAMZA, MALWINA BRYCH, ŻANETA GÓRECKA, MARTA WIŚNIEWSKA
PRZESTRZEŃ I MULTIMEDIA: KLAUDIA KASPERSKA
MUZYKA: MACIEJ ZAKRZEWSKI
PRODUKCJA: ŻANETA GÓRECKA
TRAILER, ZDJĘCIA, OPRAWA GRAFICZNA: MAGDA BREMER

3 TEATR W SYSTEMIE RATOWEGO

PLAY

multimetro

Jesienne wieczory z naszym światłowodem – szybciej, pewniej, lepiej!

32 779 77 77

www.multimetro.pl

GOK, KULTURA

Seniorzy z gminy Gierałtów w Krakowie

Aż 6000 osób uczestniczyło 6 września w XI Międzynarodowych Senioraliach. Nie zabrakło wśród nich reprezentantów naszej gminy.



Organizowana przez Stowarzyszenie MANKO – Głos Seniora i Międzynarodowy Instytut Rozwoju Społecznego krakowska impreza to bez wątpienia największe tego rodzaju wydarzenie w Europie. W tym roku w doborowym to-

warzystwie miało okazję zintegrować się 6 tysięcy uczestników. Mistrz Sobiesław Zasa, niezawodna DJ Vika, olśniewający zespół Duo Performance i gwiazda wieczoru, czyli tenor Mirosław Niewiadomski – to właśnie oni skradli serca widzów. W krakowskim Parku Jordana pojawiła się także minister ds. polityki senioral-

nej Marzena Okła-Drewnowicz, która objęła wydarzenie patronatem honorowym. Seniorzy z gminy Gierałtów nie tylko z pewnością wezmą w przyszłym roku udział w XII Senioraliach – bardzo możliwe, że zaprezentują się także na scenie! Na przygotowania jeszcze cały rok, możemy więc być pewni, że gminna reprezentacja po-



każe się w Krakowie z jak najlepszej strony.

/źródło: „Głos Seniora”, gok/

KULTURA

„Bene Meritus” dla Moniki Organiściok

Monika Organiściok, mieszkanka Chudowa, została uhonorowana prestiżową nagrodą Powiatu Gliwickiego.



To już kolejny laur w kolekcji nagród pani Moniki – w 1993 r. zwyciężyła w konkursie „Po naszymu, czyli po śląsku” i zdobyła tytuł „Ślązaczki roku”, a w roku 2012 otrzymała nagrodę „Zasłużony dla Gminy Gierałtów”.

Tegoroczna laureatka „Bene Meritus” od wielu lat opiekuje się stworzoną przez siebie „Izbą łód starki” – małym muzeum regionalnym, w którym zwiedzający mogą zapoznać się z lokalną, chudowską historią. Większość pochodzących z XIX i początków XX w. eksponatów należała niegdyś do rodziny pani Moniki, i o każdym z nich kustoszka „Izby łód starki” ma do opowiedzenia ciekawą, a czasem niezwykle historię.

Podczas uroczystej sesji Rady Powiatu, na której wręczono pani Monice zaszczytną nagrodę, obecni byli: sekretarz gminy, zastępca przewodniczącego Rady Gminy oraz radni gminni. Wszyscy złożyli laureatce serdeczne gratulacje i życzyli jej nieustającej energii do dalszej pracy na rzecz krzewienia

kultury i tradycji śląskich w naszej gminie i poza jej granicami.

/info i foto: Facebook – oficjalny profil Gminy Gierałtów/

KULTURA, REKREACJA

Klimczok zdobyty

„Sobota na górskim szlaku” to kolejny projekt dofinansowany w ramach programu NCK: Dom Kultury + Inicjatywy Lokalne.

Uczestnicy wyprawy, której pomysłodawczynią była Martyna Pietrzak, mogli przejechać się kolejką linową, zdobyli także Szyndzielnię oraz Klimczok. Na tym drugim szczycie czekało na nich ognisko i smaczne kiełbaski. Jeden z wędrowców umiał pozostałym czas grą na ukulele, nie mogło więc zabraknąć wspólnych śpiewów, na czele z obowiązkowym „Płonie ognisko w lesie...”. Wycieczce towarzyszył przewodnik, oprócz pielęgnowania



aktywności fizycznej i podziwiania pięknych beskidzkich krajobrazów można więc było także usłyszeć wiele ciekawostek związanych z okolicą. Pogoda sprzyjała, a humory dopisywały – z pewnością takie inicjatywy to doskonały pomysł na krzewienie pięknej idei turystyki górskiej. W wyprawie wzięło udział 56 osób w różnym wieku i na różnym stopniu turystycznego zaawansowania – od dzieci do seniorów. Wszyscy znakomicie sobie poradzili, nikt nie

narzekał na zmęczenie czy nudę – a ponieważ są już pomysły na kolejne wyprawy, zatem do zobaczenia na szlaku!

/info i foto: gok/



CHUDOWSKA BIESIADA "KARTOFLADA"

Drodzy Sąsiedzi, Mieszkańcy Chudowa serdecznie zapraszamy

5 Października

Boisko LKS Chudów

W roli głównej- **KARTOFLE** naszych Gospodarzy. Atrakcje dla dzieci i dorosłych, pyszności z kartofla a wszystko w rytmie muzyki na żywo. Czekać na Was będą konkursy i nagrody. Niech to będzie niezapomniany wieczór pełen śmiechu, dobrej zabawy i pysznych potraw! Do zobaczenia.

Koło Gospodyń Wiejskich

Biesiada z **TOMEK CORAL & KOBIETY NA WALIZKACH**

Obsługa imprez i festynów Rafał Zych

Zapraszamy na pełen energii i radosnej zabawy program animacyjny

Start 16:00

XXII KONCERT MUZYKI ORGANOWEJ

im. Emanuela Smolki

Niedziela 6 października 2024r. godz.17:00

Kościół Matki Bożej Szkaplerznej w Gierałtówicach

Występują:

Maria Kogut
Eryk Machulik
Mirosław Marcol
Wojciech Miczka
Robert Nawrat
Eryk Walda
Błażej Czech
Piotr Marcol

Kompozytorzy:

J. S. Bach
P. Blacha
M. Brosing
A. Guilmant
W. A. Mozart
A. Puscher
F. Schubert

Prowadzenie: Tomasz Szule

Organizatorzy:

GMINA GIERAŁTOWICE

Powrót wielkiej wody

Po 14 latach od powodzi z roku 2010 sytuacja znów się powtórzyła. Dolny Śląsk i Opolszczyzna cierpią z powodu powodzi. W gminie Gierałtowice sytuacja była trudna, jednak obyło się bez większych dramatów.



Okolice ul. Brzeg 15.09 około 11:00.

Na szczęście, bo intensywne opady deszczu mogły zapowiadać różne, w tym także mało optymistyczne scenariusze. Zwłaszcza dla Przyszowic, szczególnie wrażliwych na opady, gdyż znaczna część tej miejscowości to tereny zdegradowane przez eksploatację górnictw i osiadłe nawet kilkanaście metrów względem poziomu sprzed stu lat. Leżą teraz w depresji w stosunku do lustra wody przepływającej przez nie rzeki Kłodnicy. Tyle metrów, ile wybrano pod nimi czarnego złota. Przerwanie wałów na rzece

oznaczałoby dla części przyszowiczian biblijny wręcz potop. Jego namiastkę, na szczęście nie na pełną skalę, przeżyli w roku 1997 oraz 2010. Woda, płynąca wówczas ze szczelin wałów i nurtu wezbranego Potoku Chudowskiego przy ul. Brzeg, a także innych cieków, zalała doszczętnie kilkadziesiąt domów. Mieszkańców ewakuowano wtedy łodziami.

Do obecnej fali opadów gmina była przygotowana. – Do akcji uszczelniania wałów i budowania zapór zabezpieczyliśmy 50 tysięcy worków z piaskiem –

poinformowała nas Anna Dobras, wicewójt gminy Gierałtowice – Ich transport także był zabezpieczony jeszcze przed nadjeściem wielkiej wody. Zagrożone tereny monitorowali strażacy i pracownicy z Ref. Zarządzania Kryzysowego UG.

Worków użyto w kilku miejscach, m.in. do uszczelniania przeciekającego wału na Kłodnicy przy moście łączącym Przyszowice z Zabrzem. Także na wale od strony ulicy Leśnej. W niedzielę z poświęceniem napełniali je piachem mieszkańcy Przyszowic, stra-

żacy oraz żołnierze 13 Brygady WOT. Pod wał dowożono je quadami osób prywatnych oraz przysłanymi przez strażaków z Mikołowa i Tarnowskich Gór. W innych miejscach wał, wyremontowany po powodzi 2010 i uszczelniony wówczas bentonitem, wytrzymał napór wezbranej Kłodnicy. Także wybudowany wtedy nowy system odwadniania depresyjnych terenów z okolic ulic Wieczorka i Brzozowej ochronił je teraz przed znacznym zalaniem.

Ciężka sytuacja powodziowa, tradycyjnie już, była przy ulicy

Brzeg w Przyszowicach, gdzie wezbrany Potok Chudowski zagrażał kilku posesjom. Odpór wodzie dawała tama z worków budowana już w czwartek, w prześwicie komunikacyjnym wału ziemnego, przez druhów z jednostek OSP gminy Gierałtowice. Strażacy zabezpieczali także wał ziemny, pompowalili w dzień i w nocy przeciekającą wodę. W kulminacyjnym punkcie – w niedzielę po południu – tafla wody znajdowała się zaledwie 8 cm od korony wału. Podtopione zostały budynki gospodarcze przy Brzegu. Ewaku-



Wał ziemny przy ul. Brzeg wmacniali druhowie z gminnych jednostek OSP.



Wały ziemne na Kłodnicy wmacniali wspólnie mieszkańcy, wojsko i strażacy.



Tama przy ul. Brzeg.



Mieszkańcy Przyszowic na wałach Kłodnicy.



owano około 70 świń z chlewni jednego z gospodarzy.

Intensywność opadów odczuł także Chudów, gdzie na rozległych łąkach za zamkiem powstało olbrzymie jezioro, stając się czasową atrakcją dla turystów.

– W trakcie zagrożenia powodziowego na terenie Przyszowic i gminy Gierałtówce walczyły z żywiołem 23 zastępy strażaków ochotników i zawodowych. Także 20 żołnierzy WOT – poinformował nas st. kpt. Damian Dudek, oficer prasowy Państwowej Straży Pożarnej w Gliwicach.

Dodał, iż obyło się bez ewakuacji ludzi z zagrożonych terenów. Zdaniem strażaka było to jednak najpoważniejsze zagrożenie od czasów powodzi z roku 2010.

– Na wały w Przyszowicach zwieziono łącznie ok. 600 ton piasku i 50 000 worków, dotarło do nas 21 wozów strażackich. Oprócz 80 strażaków, wojska i policji, do pracy włączyli się mieszkańcy Przyszowic i okolic – relacjonuje sołtys Przyszowic, Łukasz Widuch. – Bez przerwy pracowały trzy koparki, wywrotki, 6 quadów i workownica. Wały umocniono w pięciu miej-

scach – według straży najgorzej było przy ul. Leśnej, gdzie sytuacja była krytyczna. – W sobotę zadzwonił do mnie jeden mieszkańców ul. Cichej z informacją, że woda podchodzi pod jego dom – mówi dalej Łukasz Widuch. – Wiedziałem już, że sytuacja może być poważna. W niedzielę od rana układaliśmy ze strażą worki przy moście na ul. Makoszewskiej i w pewnej chwili dowódca straży powiedział, że bez pomocy cywili może być ciężko. Zamieściłem informację na facebookowym profilu Razem dla Przyszowic

– najpierw odnośnie ul. Gliwickiej, gdzie woda lała się pod ciśnieniem jak z kranu. Uruchoimiła się też, jak zawsze przy takich okazjach, poczta pantoflowa. Już we wcześniejszych latach mieszkańcy pokazali, że potrafią w takich sytuacjach wykazać się solidarnością i inicjatywą, a przy tym świetnie się zorganizować – ktoś zajmuje się aprowizacją i dowożeniem jedzenia oraz napojów, inni typowo fizyczną pracą. Ile osób uczestniczyło w akcji? Nie jestem w stanie powiedzieć. Na samej ulicy Gliwickiej było co najmniej 50 osób, kolej-

na grupa udała się pod most na ul. Makoszewskiej, a jeszcze inna w okolice ul. Leśnej. Okoliczne restauracje oferowały posiłki dla walczących z żywiołem. Dzieci, kobiety, mężczyźni, służby i cywile – mobilizacja była ogromna, wszyscy pracowali przez wiele godzin. Niestety nie da się podziękować wszystkim osobom, bo tak wiele osób uczestniczyło w akcji zabezpieczenia Przyszowic przed zalaniem, ale wszystkim należy się najgłębsza wdzięczność i uznanie.

jm, s.

fol. Jerzy Miszczyk/Łukasz Widuch

DOŻYŃKI W GMINIE GIERAŁTOWICE

Ponieśli plon...

Przełom sierpnia i września to w Polsce tradycyjny czas uroczystości dożynkowych – świętowanie zakończenia żniw i złożenia podziękowań za zebrane plony.

W sołectwach gminy Gierałtówice dożynki zaplanowano na 07.09 w Chudowie, 08.09 w Przyszowicach i Gierałtowicach oraz 14.09 w Paniówkach. Niestety organizatorom uroczystości w Paniówkach plony pokrzyżowała pogoda – z powodu gwałtownej ulewy zrezygnowano z części atrakcji zaplanowanych w Parku Joanny. W Gierałtowicach oprawę mu-

zyczną podczas mszy dziękczynnej zapewnił chór Skowronek, w Przyszowicach zagrała orkiestra OSP z Przyszowic, zaś w Paniówkach chór Cecylia z gościnnym udziałem chóru Skowronek oraz orkiestra OSP z Przyszowic. Jubileusz 25-lecia działalności obchodził także podczas dożynek w Paniówkach zespół Kamraty.

Gok, opr. s/fot



KULTURA

„Rozaniela co niedziela”... i w sobotę też!

Za nami trzecia edycja „Festiwalu Kołocza”. Tym razem impreza odbyła się w sobotę, 31.08, w malowniczych plenerach przy Zamku w Chudowie i Restauracji Dworek Przy Zamku.



W głównej roli wystąpił oczywiście bohater wieczoru, którego można było w wielu wariantach i smakach skosztować nie tylko przy licznych stoiskach – kołoczowy poczęstunek serwowały uczestnikom także gminne władze w osobach pani wójt Izabeli Buchały i wicewójt Anny Dobras. Ale nie samymi smakołykami człowiek żyje: wszak już niemal sto lat temu mistrz Boy-Zeleński pisał, że „Kiedy człowiek dobrze podje, dziwnie tkliw jest na melodie”. Ta starta prawda jest doskonale znana organizatorom „Festiwalu Kołocza”, którzy zadbali o to, by pięknych

i różnorodnych melodii także tego dnia nie zabrakło. Imprezę rozpoczął więc występ Orkiestry Dętej KWK Szczygłowice, a po oficjalnym powitaniu na scenie pod zamkową wieżą pojawili się laureaci konkursu piosenki KLANG. Swoją wielką rolę miał działający przy GOK zespół wokalny Colorato, który w Chudowie dał pierwszy publiczny występ. Nie mogło zabraknąć przedstawicieli gospodarzy, czyli chudowskiego chóru Bel Canto, z którym gościnnie zaśpiewał zaprzyjaźniony chór Skowronek z Gierałtowic. Dawkę śląskiego humoru przy podwórkowo-dixielandowej mu-

zyce dostarczyła kapela Śląskie Bajery, zaś pięknymi głosami popisali się śpiewacy: Joanna Wojtaszewska (sopran) i Kamil Roch Karolczuk (tenor) – tym razem w nieco lżejszym, operetkowym i musicalowym repertuarze. A kiedy nad Chudowem zaczął powoli zapadać zmierzch, sceną i sercami słuchaczy (i słuchaczek!) zawiądnął zespół Pawła Góleckiego – było trochę popowo, trochę tanecznie, trochę romantycznie i trochę góralsko, i taka mieszanka porwała do zabawy niemal całą liczną zgromadzoną publiczność. Imprezę zamknął zaś dj Sebastian Mierzwa z Radia Piekary.

Podczas „Festiwalu Kołocza” można było także podziwiać pokaz sztuk walki w wykonaniu sekcji „Droga do mieszanych sztuk walki” LKS Paniówki, zapoznać się z ofertą metro rowerów przygotowaną przez Kolej na Knurów czy wreszcie wziąć udział w konkursie wiedzy o historii Chudowa i wygrać ufundowaną przez firmę Opel Kanclerz nagrodę.



Organizatorzy dziękują Kołu Gospodyń Wiejskich z Chudowa za przygotowanie strefy gastronomicznej, Sołtysowi i Radzie Sołectwa Chudów, Gminie Gierałtówice, Gminnemu Ośrodkowi Kultury, Gminnej Bibliotece Publicznej w Gierałtowicach, Cukierni U Sebusia z Gierałtowic, Piekarni-Cukierni Nowak z Paniówek, Piekarni-Cukierni Jakubiec i Piekarni Koziół, LKS Tempo Paniówki Sekcja „Droga do Mieszanych Sztuk Walk” i Panu Krzysztofowi Mrozowi, LKS 35 Gierałtówice oraz Górnikowi Zabrze i trenerom – Mateuszowi Adamczykowi i Alanowi Pie-

czyńskiemu za organizację gier i zabaw dla dzieci. Dworokowi Przy Zamku i Fundacji Zamku Chudów, Gminie Gierałtówice za współorganizację Festiwalu, a także PGK Przyszowice oraz OSP Chudów za pomoc w organizacji.

/info: gok/
foto: Krzysztof Krzemiński /Jerzy Miszczyk



GMINA GIERAŁTOWICE

Działajmy lokalnie – konferencja organizacji pozarządowych w Katowicach

W piątek 13 września o godz. 13.00 w Miejskim Domu Kultury w Katowicach odbyła się konferencja pod nazwą „Regionalne Forum Odpowiedzialności Organizacji Pozarządowych”, którą poprowadziła Agnieszka Nowak, Dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej w Gierałtowicach.



Na scenie Agnieszka Nowak

Przewodnia myśl konferencji dotyczyła, wedle słów organizatorów, „szeroko rozumianej odpowiedzialności NGO w kontekście współpracy międzysektorowej między przedstawicielami trzeciego sektora a partnerami z sektora samorządowego oraz lokalnego biznesu, przyczyniającej się do rozwoju społeczności i wspólnot

na szczeblu lokalnym na terenie województwa śląskiego”. Z ramienia Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego w konferencji uczestniczyła Anna Kwaśniewska, Dyrektor Departamentu Edukacji i Spraw Społecznych, a z ramienia Urzędu Miasta Katowice Agnieszka Lis, Pełnomocnik Prezydenta Miasta Katowice ds. Organizacji Pozarządowych. Powiat gliwicki reprezentowali Roman Włodarz z Paniówek – Prezes Śląskiej Izby Rolniczej oraz Weronika Czech z Gierałtowic – Prezes Śląskiego Związku Chórów i Orkiestr.

W drugiej części konferencji został wyemitowany film dokumentalny „Działajmy Lokalnie” opowiadający o współpracy organizacji pozarządowych z terenem gminy Gierałtowice z samorządem gminnym oraz lokalnym biznesem.

W trakcie oglądania tego filmu poczułem poruszenie w sercu, gdyż niespodziewanie mo-

głem znów zobaczyć szczere uśmiechy na twarzy świętej pamięci pani Małgorzaty Domin ówczesnej sołtys Paniówek – wyznaje Roman Włodarz, Prezes Śląskiej Izby Rolniczej – oraz dzieło, jakie wspólnie z mieszkańcami sołectwa i członkami OSP Paniówki włożyła w odwołanie Parku Joanny przy parafialnym kościele w Paniówkach.

Zaskoczona byłam tym, że w ogóle taki film istnieje – przyznała Weronika Czech, Prezes Śląskiego Związku Chórów i Orkiestr. – Nie spodziewałam się po latach znowu zobaczyć wspólnych mieszkańców i działaczy społecznych z Gierałtowic w osobach świętej pamięci Gerdy Czapelki, Tadeusza Wojtylszyna czy Marii Nowak oraz upamiętnienia ich pracy i czynu społecznego na terenie gminy Gierałtowice.

Agnieszka Nowak, Dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej w Gierałtowicach stwierdziła

zaś, że ze łzami w oczach ogląda się na dużym kinowym ekranie osoby, z którymi kiedyś się współpracowało i działało. Mało tego, rezultaty ich pracy i wysiłku społecznego przetrwały do dzisiaj w postaci Rajdów Rowerowych po ścieżkach rowerowych i duktach leśnych, które utworzyli ponad dekadę temu świętej pamięci pan Tadeusz Wojtylszyn z członkami Klubu Abstynenta STOKROTKA w Gierałtowicach czy Parku Joanny w Paniówkach, w którego powstanie świętej pamięci pani Małgorzata Domin włożyła tyle serca i pracy.

Imprezę uświetnił występ Chóru Mieszanego OGNIWO z Katowic pod batutą Adriana Lewandowskiego, wśród prelegentów i ekspertów znaleźli się zaś: Tomasz Schimanek z Akademii Rozwoju Filantropii w Polsce (Warszawa), Kamil Gojowy ze Śląskiego Związku Chórów i Orkiestr (Katowice), Marcin Dadel, Prezes Zarządu Witkac Software (Słupsk), Anna Nagórska, Mateusz Papkała z Instytutu Edukacji i Rozwoju Społeczno-Gospodarczego OSTOJA (Praszka) oraz Waldemar Sokołowski – Prezes zarządu Krajowego Instytutu Prawa Gospodarczego (Warszawa).

Podczas konferencji pięciu organizacjom pozarządowym zo-

stały wręczone Certyfikaty Normy ISO2600.

Regionalne Forum Odpowiedzialności Organizacji Pozarządowych zorganizowane zostało w ramach realizacji w Województwie Śląskim przez Instytut Nowych Technologii w Łodzi projektu pt. „Społecznie Odpowiedzialne NGO” oraz współfinansowana ze środków publicznych w ramach udzielonej dotacji przez Narodowy Instytut Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego w ramach Rządowego Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWE FIO na lata 2021 – 2030.

Realizatorami konferencji byli:

- Instytut Nowych Technologii w Łodzi;
- Fundacja Rozwoju Inicjatyw Społecznych „FRIS” z Toszka;
- Fundacja WSPÓLNOTA WIELOPOKOLENIOWA z Katowic;
- Instytut Edukacji i Rozwoju Społeczno-Gospodarczego „OSTOJA” z Praszki.

Honorowy patronat nad konferencją objęli: Grzegorz Boski Wicemarszałek Województwa Śląskiego oraz Małgorzata Morzyń-Trzęsimiech – Naczelnik Wydziału Polityki Społecznej Urzędu Miasta Katowice.

Źródło: materiały prasowe, opr. s

GIERAŁTOWICE

Ostatni rajd w roku 2024

31.08.2024 Stowarzyszenie „Stokrotka” zorganizowało wraz z Gierałtowskiem Kółkiem Rolniczym ostatni w tym roku, a 38. w ogóle, Rodzinny Rajd Rowerowy po Gminie Gierałtowice i okolicach.

Tym razem trasa biegła z Gierałtowic przez Brzezinę w kierunku Ornontowickiego parku, gdzie przy muzyce koncertowej uczestnicy rajdu zjedli przepyszny grochówkę serwowaną przez Master Szeffa Romana. Po godzinnym od-

poczynku rowerzyści wyruszyli przez Solarnię i Bekszę, kierując się na ul. Paderewskiego w Gierałtowicach, gdzie rajd zakończył się tradycyjną wspólną biesiadą przy muzyce. Na miejscu czekały paczki, kawa i herbata, nie zabrakło oczywiście

kielbasek. Wszyscy uczestnicy otrzymali certyfikaty za udział w rajdzie i obiecali sobie spotkanie na kolejnym rajdzie, na który trzeba poczekać do maja 2025 roku.

/info i foto: Facebook Stowarzyszenie Klub Abstynentów „Stokrotka” Gierałtowice/

**KULTURA**

Z GOK-iem na jarmark

14 grudnia GOK organizuje całodniowy wyjazd na Jarmark Adwentowy do Budziszyna (Bautzener Wenzelsmarkt).

Wyjazd z Gierałtowic ok. godz. 8:00, planowany wyjazd z Budziszyna ok. 19:30. Koszt wyjazdu 260 zł (przy 40 uczestnikach). Zapisy pod nr tel. 32 30 11 511.

gok

Gminny Ośrodek Kultury w Gierałtowicach
zaprasza na
spektakl

KOBIETA NA ZAMÓWIENIE

AUTOBUS TEATRALNY GOK

wyjazd
20 października
2024
ok. godz.
15:20

koszt
120 zł/osoba

zapisy do 7 października
w Gminnym Ośrodku Kultury w Gierałtowicach
ul. Korfantego 7B lub pod nr tel. 32 30 11 511

RCK
Rydultowy

GMINNY OŚRODEK KULTURY

KULTURA, CHUDÓW

Śladami Blandowskiego w Chudowie

Podróżnik, fotograf, zoolog, inżynier. Ale też ekscentryk, piniacz i choleryk. Wilhelm von Blandowski to postać wielowymiarowa i fascynująca, a przy tym wciąż mało znana.



Nie dziwi więc, że aby przybliżyć sylwetkę tego śląskiego badacza, zaplanowano aż cztery spacer edukacyjne. Organizatorem oraz inicjatorem spacerów jest Szymon Kuś, historyk pasjonujący się także ornitologią (co nie jest bez znaczenia!), który we współpracy z Instytutem im. Wojciecha Korfańskiego przygotowuje publikację naukową poświęconą von Blandowskiemu. A dlaczego właśnie Chudów jest pierwszą miejscowością na spacerowym szlaku? Okoliczne ziemie wraz z zamkiem należały niegdyś do rodu von Blandowskich i być może to właśnie spacerując po okolicznych polach, mały Wilhelm połączył przyrodniczego bakcyła. Trzygodzinna wycieczka tropami historii rozpoczęła się więc pod osiemnastowiecznym spichlerzem, a skończyła właśnie na polach pod Chudo-



wem. Uczestnicy nie tylko poznali burzliwe i barwne dzieje Wilhelma, ale mieli też okazję zaobserwowania kruka i pary myszołowów w locie, a także dowiedzieli się czegoś o migracyjnych zwyczajach... motyli. Kolejne spacer zaplanowano w Gliwicach, Tarnowskich Górach i w miejscowości Zumpy,

a wszystkich mieszkańców gminy Gierałtowice, którzy chcieliby dowiedzieć się czegoś więcej o życiu i dorobku Wilhelma von Blandowskiego zapraszamy do Gminnego Ośrodka Kultury w czwartek, 17 października o 18:00 na spotkanie z Szymonem Kusiem.

s/fot: Katarzyna Kiołbasa, s

KULTURA

W bibliotece będzie cieplej, ale trzeba jeszcze trochę poczekać

Trwa termomodernizacja budynku Gminnej Biblioteki Publicznej w Gierałtowicach.

W związku z koniecznością wykonania robót dodatkowych, związanych z realizacją zadania, Wójt Gminy Gierałtowice informuje, że ze względu na prowadzone na terenie obiektu prace budowlane oraz wymagane procedury odbiorowe instytucji zewnętrznych (Powiatowy Inspektor Sanitarny, Państwowa Straż Pożarna, Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowlanego), Gminna Biblioteka Publiczna w Gierałtowicach będzie nieczynna do dnia 30.11.2024 r. Za wszelkie utrudnienia przepraszamy.

- poniedziałek 10.00 do 17.00
- wtorek 10.00 do 17.00
- środa 10.00 do 18.00 przerwa na lekcje biblioteczną od 12.15 do 13.30
- czwartek 10.00 do 18.00
- piątek od 10.00 do 15.00.

W tych samych godzinach (z wyjątkiem środy, ponieważ nie ma przerwy na lekcję) zaprasza amatorów lektury oddział w Paniówkach. Z myślą o czytelnikach i czytelnikach powstaje również specjalna mobilna aplikacja biblioteczna

Na fb pojawi się informacja o naszej aplikacji mobilnej przygotowanej z myślą o naszych Czytelnikach i Czytelniczkach.

Ug/GBP

W październiku biblioteka w Chudowie będzie otwarta w następujących terminach:

FELIETON HISTORYCZNY

Śląsk pod Grunwaldem

Konia z rzedem temu, kto zasadnie wytłumaczy dlaczego najlepiej zapamiętaną datą ze szkolnej historycznej edukacji jest rok 1410 – data zwycięstwa oręża polskiego nad doborowymi wojskami niemieckiego Zakonu Krzyżackiego.



Kiedy wojenny krzyżacki konflikt wydawał się być coraz bardziej nieunikniony, Śląsk – prastara dzielnica Polski – był już poza jej granicami. Znajdował się wówczas we władaniu królów czeskich. Popularyzatorzy historii, szczególnie w ostatnich dekadach XX wieku opisując grunwaldzkie starcie, wskazywali udział rycerstwa śląskiego raczej w obozie krzyżackim. Jeszcze i teraz chętnie pomija się fakt, że polskiego króla Władysława Jagiełłę poparli śląscy Piastowie: Jan z Raciborza, Bolko z Cieszyna, Wacław z Opawy i Bernard z Niemodlina – ich rycerze walczyli w chorągwi czesko-morawskiej i częściowo wieluńskiej. Przemilcza się także casus rycerza Petulina z Zimnej Wódki i jego 33 towarzyszy, którzy wraz ze swoimi pocztami walczyli po stronie polskiej pod sztandarem wspomnianej chorągwi wieluńskiej. To oni przed wyruszeniem na wojnę wysłali do Wielkiego Mistrza list wypowiadający mu wojnę w imieniu ślą-

skich rycerzy polskiego pochodzenia. Trudno dociec, czy taka narracja i jej powielanie jest celowe, czy może wynikać z badawczego niedbalstwa.

Wprawdzie księstwo opolskie w początkach XV wieku należało do sprzyjającego Krzyżakom królestwa czeskiego, ale czeski król Wacław IV dał wolną rękę werbownikom.

Jednym z najsłynniejszych uczestników grunwaldzkiego starcia był książę na Oleśnicy i Koźlu Konrad VII Biały. W młodości był paziem na dworze Jagiełły. Później, stojąc na czele czeskiego poselstwa, próbował w 1405 roku pogodzić Władysława Jagiełłę z Krzyżakami, niestety bez skutku. Niedługo potem, żeby nauczyć się wojennego rzemiosła,

udał się do Malborka i tam zastał go wybuch wojny. Udział Konrada VII Białego został uwieczniony przez Jana Matejkę, który namalował go leżącego z koniem u nóg rumaka Wielkiego Księcia Witolda. Grzbiet konia śląskiego rycerza zdobi piękny czaprak ze śląskim orłem. W grunwaldzkim starciu książę dostał się do niewoli, ale jeszcze tego samego wieczoru został zaproszony przez Jagiełłę na ucztę zwycięstwa. Wkrótce potem ze względu na dawną królewską sympatię król kazał zwolnić kozielskiego księcia z niezbyt uciążliwej niewoli, którą odbywał w jednym z zamków w pobliżu Kielc. A więc w dziejach Śląska był też akcent grunwaldzki.

Urszula Hajduk Kaczmarczykova

PŁYWANIE

Kadra wzywa

Polski Związek Pływacki docenił aż troje zawodników Jedności 32 Przyszowice, powołując ich do Kadry Polski Juniorów

Powołania otrzymały nasze gwiazdy z rocznika 2010 – Tymoteusz Wiszniowski (pięciokrotny mistrz Polski) i Matylda Rajca (dwukrotna wicemistrzyni kraju). Natomiast do Kadry Polski Juniorów w Pływanii Długodystansowym na Wodach Otwartych

(jeziorach i akwenach morskich) PZP zaprosił Maję Rączkowską (rocznik 2007). Przypomnijmy, za pływackimi sukcesami nastolatków stoi sztab trenerski przyszwowskiego klubu, któremu przewodzi trenerka Alicja Stachura.

jm, fot. arch. Jedności



Marta Rączkowska.



Matylda Rajca i Tymoteusz Wiszniowski.

KNURÓW – ZALEW MOCZURY



Integracyjnie i rekreacyjnie nad zalewem

Osoby niepełnosprawne z wielu gmin powiatu, w tym z naszej, miały okazję niezwykle ciekawie spędzić minioną sobotę...

A to za sprawą imprezy integracyjnej „Wędkowanie na Moczurach”. Pogoda była przepiękna i co ważne – ryby brały! Przekonało się o tym wielu niepełnosprawnych, którzy podczas połowów korzystali z pomocy doświadczonych wędkarzy z knurowskiego Koła nr 28 Polskiego Związku Wędkarskiego. Nic więc dziwnego, że każdy okaz złapany na haczyk, i wyciągnięty z wody, sprawiał olbrzymią radość i jednym i drugim.

Był też wątek sportowy imprezy – współzawodnictwo. Po zważeniu połowów, okazało się,

iż I miejsce w zawodach zajął Adam Połoszczański z gminy Gierałtówice, II miejsce – Damian Cięciak z Knurowa, a III Józef Kostowski z gminy Gierałtówice. Zwycięzcy otrzymali puchary i nagrody rzeczowe, a wszyscy uczestnicy pamiętkowe medale.

– To była udana impreza – nie kryje satysfakcji gieraltowiczanka Ewa Dudzińska, przewodnicząca knurowskiego Stowarzyszenia Rodzin i Przyjaciół Osób z Niepełnosprawnością Intelktualną, które zorganizowało „Wędkowanie na Moczurach”. – Razem z ro-

dzinami naszych podopiecznych wzięło w niej udział około 80 osób. Mogliśmy przeprowadzić zawody dzięki wsparciu finansowemu Gminy Gierałtówice. To był mały grant (2500 zł) na realizację zadania publicznego – wyjaśnia – Jesteśmy również wdzięczni wędkarzom z Knurowa za nieocenioną pomoc i serce, także za udostępnienie budynku „Rybaczkówki” nad brzegiem zalewu Moczury, w którym mogliśmy przeprowadzić konkursy dla naszych podopiecznych i przygotować coś do jedzenia.

jm, fot. Archiwum Stowarzyszenia

PIŁKA NOŻNA

Raz słońce, raz deszcz...

Intensywne opady deszczu – w trakcie weekendu 14–15 września – spowodowały nieplanowaną przerwę w ligowych spotkaniach. W miniony (21–22 września) mecze rozegrano już w pełnym słońcu.

Jedność 32 Przyszowice, spośród naszych drużyn grająca najwyżej w ligowej hierarchii – bo w V lidze, przegrała w sobotę, 21 września, kolejny

mecz sezonu, ulegając w Przyszowicach Szczakowiance Jaworzno 1:2. Obie bramki dla byłego klubu ekstraklasy strzelił Vinicjus da Silva – w 9 (z kar-

nego) i 14 minucie meczu. Honorową dla Jedności wbił Piotr Szołtysek w 80 minucie. Po rozegraniu 6 meczów Jedność dorobiła się 3 punktów i zajmuje obecnie 15. miejsce w tabeli. Martwi słaba skuteczność –

jedynie 4 gole strzelone przy 21 straconych.

Natomiast z powrotu pięknej pogody w pełni cieszyli się piłkarze Tempa Paniówki (klasa okręgowa), którzy w niedzielę, 22 września, pokonali u siebie drużynę Sośnicy Gliwice aż 5:0. Po rozegraniu 5 spotkań (jedno zaległe) Tempo znajduje się na podium okręgówki z kompletem punktów i świetnym bilansem bramek – 16 strzelonych i jedynie 2 stracone. Grająca w tej samej grupie klasy okręgowej Gwiazda Chudów nie ma tytułu powodów do satysfakcji. W sobotę, 21 września, przegrała już piąty mecz w sezonie, ule-

gając tym razem Ruchowi Kozłów 3:6. Po rozegraniu 6 meczów chudowianie mają zaledwie 1 punkt (remis 2:2 z Unią Strzybnica) i zajmują przedostatnie miejsce w tabeli. Co się stało z Gwiazdą?

jm, fot. Jerzy Miszczyk

WIEŚCI

GMINY GIERAŁTÓWICE

Gminny Ośrodek Kultury w Gierałtówicach 44–186 Gierałtówice, ul. Korfantego 7B, tel. 32 30 11 511

Ukazuje się od roku 2002

www.wiesci.gieraltowice.pl

REDAKTOR NACZELNY: Inga Papkała

REDAKTOR PROWADZĄCY: Szymon Sz wajger

REDAKTOR: Jerzy Miszczyk

ŁAMANIĘ: Wojciech Grzegorzycza

DRUK: Imed-Druk, Gliwice

Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca i zastrzega sobie prawo do dokonywania zmian i skrótów w nadsyłanych tekstach. Za treść reklam redakcja nie ponosi odpowiedzialności.

Klasa okręgowa - gr. śląska I

Klub	M.	P.
1. Concordia Knurów	6	18
2. Olimpia Boruszowice	6	16
3. Tempo Paniówki	5	15
4. Burza Borowa Wieś (Mikołów)	6	15
5. Górnik Bobrowniki Śląskie (Tarnowskie Góry)	6	13
6. Unia Strzybnica (Tarnowskie Góry)	6	11
7. ŁTS Łabędy (Gliwice)	6	10
8. Sośnica Gliwice	6	9
9. LKS Żyglin (Miasteczko Śląskie)	6	8
10. Ruch Kozłów	6	7
11. MOSIR Sparta Zabrze	6	4
12. Gwarek Zabrze	6	4
13. Orzeł Nakło Śląskie	5	3
14. Start Sierakowice	6	1
15. Gwiazda Chudów	6	1
16. KS 94 Rachowice	6	0

V liga - grupa śląska I

Klub	M.	P.
1. Zagłębie II Sosnowiec	6	18
2. Ruch II Chorzów	7	16
3. Szombierki Bytom	6	15
4. Znicz Kłobuck	6	13
5. Unia Rędziny	6	12
6. AKS Mikołów	6	12
7. Orzeł Miedary	6	11
8. Szczakowianka Jaworzno	7	11
9. Liswartha Krzepice	6	9
10. Śląsk Świętochłowice	7	7
11. Silesia Miechowice (Bytom)	7	7
12. Skra II/Piomierń Częstochowa	6	4
13. Odra Miasteczko Śląskie	6	3
14. KS Panki	7	3
15. Jedność 32 Przyszowice	6	3
16. Zieloni Żarki	7	2

C klasa - grupa Zabrze II

Klub	M.	P.
1. Jedność 32 II Przyszowice	6	18
2. Tempo II Paniówki	5	13
3. LKS 45 Bujaków (Mikołów)	6	12
4. MKS Zabrze-Kończyce	6	9
5. Trampkarz 22 Biskupice (Zabrze)	6	6
6. LKS 35 Gierałtówice	6	5
7. KP Gliwice	6	4
8. Carbo II Gliwice	5	0



BOKS. MMP

Maria Pępek mistrzynią Polski! Gardzianki drużynowymi mistrzyniami!

Młodzieżowe Mistrzostwa Polski (U23) w Boksie Olimpijskim dały pięściarkom Gardy Gierałtowie i szkoleniowcom tego klubu mnóstwo powodów do satysfakcji. Dziewczęta zdobyły w nich cztery medale – dwa złote i dwa srebrne



Maria Pępek zdobyła złoto MMP w boksie olimpijskim.

Zawody rozegrano na ringu w Toruniu, w dniach 11-14 września. Na życiowy sukces zapracowała w nich Maria Pępek (81 kg), zdobywając złoto i tytuł Młodzieżowej Mistrzyni Polski. Co ciekawe, w walce finałowej Maria pokonała koleżankę klubową Roksanę Hajduk.

Tym samym kategoria wagowa 81 kg przyniosła gardziankom także medal srebrny i tytuł wicemistrzowski. Kolejne srebro dla Gardy wywalczyła Izabela Rozkoszek (63 kg), która w finale musiała uznać wyższość Anastazji Michałek z Braniewa. W tej samej kategorii wagowej

miejsce 5-6 podzieliła siostra naszej mistrzyni – Małgorzata Pępek. Dorobek medalowy i punktowy pięściarek Gardy sprawił, że zostały także drużynowymi mistrzyniami MMP, pozostawiając w tyle reprezentantki 50 klubów. A oto podium w punktacji klubowej: 1. Garda Gierał-

towiec 71 pkt., 2. BKS Skorpion Szczecin 58 pkt., 3. Adrenalina Boxing Club Wrocław 54 pkt.

Dodajmy, iż w Toruniu o medale Młodzieżowych Mistrzostw Polski walczyli również mężczyźni. Nikodem Then, reprezentujący Gardę w turnieju męskim, nie zdołał przebić się do strefy medalowej, przegrywając walkę ćwierćfinałową. Natomiast w eliminacjach z mistrzostwami pożegnał się kolejny gardzianin – Szymon Jedziński. – Jako trener chciałem wszystkim serdecznie podziękować za start w mistrzostwach. Dziewczyny i chłopaki pokazali na To-

ruńskim ringu charakter i wielką wolę zwycięstwa, czego efektem są medale! – nie kryje satysfakcji trener Adam Spiecha – Jestem bardzo zadowolony z ich występu i dumny, że mam przyjemność z nimi pracować! Wracamy do Gierałtowiec zmęczeni, ale bardzo szczęśliwi i zadowoleni z końcowego sukcesu. Nasze zawodniczki i zawodnicy udowadniają, że ich ciężka praca na sali nie idzie na marne!

Wyjazd na mistrzostwa współfinansowany był z budżetu Gminy Gierałtowiec.

jm, źródło: Garda i PZB.
Fot. arch. Gardy

BOKS

Julia Oleś wygrywa w Gliwicach

I to w prestiżowym turnieju, bo w Międzynarodowych Mistrzostwach Śląska Kobiet w Boksie Olimpijskim, które zyskały przydomek „małych mistrzostw świata” z racji zawsze mocnej obsady.

Tegoroczna, XIX edycja zawodów, rozegrana została w dniach 1-7 września, w gliwickiej hali sportowej przy ul. Jasnej. O tytuły rywalizowało tam 126 pięściarek z 14 krajów. W turnieju juniorek Polskę reprezentowała utytułowana zawodniczka Gardy Gierałtowiec – Julia Oleś. Była jedną z faworytek do złota w kat. wagowej +81 kg. I jak przystało na mistrzynię Europy, nie zawiodła.

W finale Julia pewnie pokonała (5:0) koleżankę z kadry Polski, także utytułowaną (brązowa medalistka mistrzostw Europy) Sandrę Van Der Zander. Start w Gliwicach był dla wielu zawodniczek sprawdzianem przed zbliżającymi się mistrzostwami świata, które odbędą się pod koniec października w czarnogórskiej Budwie nad Adriatykiem.

jm, źródło i foto: Garda



Mistrzyni Europy, Międzynarodowa Mistrzyni Śląska z trenerem Adamem Spiechą.